
【様式第1号】

自治体名：市川三郷町

会計：連結会計 （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 53,109,963   固定負債 25,750,454

    有形固定資産 49,307,834     地方債等 22,453,257

      事業用資産 16,239,029     長期未払金 3,030

        土地 3,770,813     退職手当引当金 1,984,772

        土地減損損失累計額 -     損失補償等引当金 -

        立木竹 0     その他 1,309,395

        立木竹減損損失累計額 -   流動負債 2,542,076

        建物 37,325,296     １年内償還予定地方債等 2,137,795

        建物減価償却累計額 -26,499,796     未払金 163,610

        建物減損損失累計額 -     未払費用 -

        工作物 1,287,041     前受金 2

        工作物減価償却累計額 -769,657     前受収益 -

        工作物減損損失累計額 -     賞与等引当金 207,122

        船舶 160     預り金 27,348

        船舶減価償却累計額 -160     その他 6,199

        船舶減損損失累計額 - 負債合計 28,292,531

        浮標等 - 【純資産の部】

        浮標等減価償却累計額 -   固定資産等形成分 55,610,741

        浮標等減損損失累計額 -   余剰分（不足分） -27,888,280

        航空機 -   他団体出資等分 -

        航空機減価償却累計額 -

        航空機減損損失累計額 -

        その他 120,031

        その他減価償却累計額 -108,291

        その他減損損失累計額 -

        建設仮勘定 1,113,593

      インフラ資産 32,421,173

        土地 492,414

        土地減損損失累計額 -

        建物 5,807,526

        建物減価償却累計額 -3,719,967

        建物減損損失累計額 -

        工作物 87,723,073

        工作物減価償却累計額 -57,966,327

        工作物減損損失累計額 -

        その他 273,000

        その他減価償却累計額 -273,000

        その他減損損失累計額 -

        建設仮勘定 84,454

      物品 1,956,709

      物品減価償却累計額 -1,309,076

      物品減損損失累計額 -

    無形固定資産 14,537

      ソフトウェア 14,509

      その他 27

    投資その他の資産 3,787,592

      投資及び出資金 210,973

        有価証券 -

        出資金 210,973

        その他 -

      長期延滞債権 137,473

      長期貸付金 279,226

      基金 3,171,845

        減債基金 341,029

        その他 2,830,816

      その他 2,652

      徴収不能引当金 -14,577

  流動資産 2,905,029

    現金預金 23,706

    未収金 360,241

    短期貸付金 350,000

    基金 2,150,778

      財政調整基金 2,150,778

      減債基金 -

    棚卸資産 22,406

    その他 22

    徴収不能引当金 -2,124

  繰延資産 - 純資産合計 27,722,461

資産合計 56,014,991 負債及び純資産合計 56,014,991

連結貸借対照表
（平成31年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：市川三郷町

会計：連結会計 （単位：千円）

連結行政コスト計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日

科目名 金額

  経常費用 17,862,819

    業務費用 9,198,662

      人件費 3,167,599

        職員給与費 2,436,372

        賞与等引当金繰入額 177,101

        退職手当引当金繰入額 66,432

        その他 487,694

      物件費等 5,597,854

        物件費 2,967,470

        維持補修費 105,952

        減価償却費 2,519,636

        その他 4,796

      その他の業務費用 433,208

        支払利息 277,812

        徴収不能引当金繰入額 10,476

        その他 144,921

    移転費用 8,664,157

      補助金等 5,266,935

      社会保障給付 3,209,070

      その他 188,152

  経常収益 4,548,506

    使用料及び手数料 1,997,410

    その他 2,551,096

純経常行政コスト 13,314,313

  臨時損失 37,352

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 8,239

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 29,113

  臨時利益 8,309

    資産売却益 8,309

    その他 -

純行政コスト 13,343,356



【様式第3号】

自治体名：市川三郷町

会計：連結会計 （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 29,299,424 55,326,915 -26,027,492 -

  純行政コスト（△） -13,343,356 -13,343,356 -

  財源 11,679,859 11,679,859 -

    税収等 8,794,129 8,794,129 -

    国県等補助金 2,885,730 2,885,730 -

  本年度差額 -1,663,497 -1,663,497 -

  固定資産等の変動（内部変動） 263,771 -263,771

    有形固定資産等の増加 3,730,335 -3,730,335

    有形固定資産等の減少 -3,592,510 3,592,510

    貸付金・基金等の増加 864,854 -864,854

    貸付金・基金等の減少 -738,908 738,908

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 124,182 124,182

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 -40,641 -103,403 62,762 -

  その他 2,994 -725 3,719

  本年度純資産変動額 -1,576,963 283,825 -1,860,788 -

本年度末純資産残高 27,722,461 55,610,741 -27,888,280 -

連結純資産変動計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日



【様式第4号】

自治体名：市川三郷町

会計：連結会計 （単位：千円）

連結資金収支計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 15,276,022

    業務費用支出 6,708,668

      人件費支出 3,214,925

      物件費等支出 3,084,016

      支払利息支出 277,765

      その他の支出 131,962

    移転費用支出 8,567,355

      補助金等支出 5,162,599

      社会保障給付支出 3,209,070

      その他の支出 195,686

  業務収入 15,871,804

    税収等収入 8,639,004

    国県等補助金収入 2,718,836

    使用料及び手数料収入 1,997,248

    その他の収入 2,516,716

  臨時支出 29,113

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 29,113

  臨時収入 -

業務活動収支 566,669

【投資活動収支】

  投資活動支出 3,048,843

    公共施設等整備費支出 2,721,110

    基金積立金支出 326,545

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 1,188

    その他の支出 -

  投資活動収入 465,657

    国県等補助金収入 166,893

    基金取崩収入 711,176

    貸付金元金回収収入 -475,000

    資産売却収入 8,324

    その他の収入 54,263

投資活動収支 -2,583,186

【財務活動収支】

  財務活動支出 1,958,947

    地方債等償還支出 1,942,348

    その他の支出 16,598

  財務活動収入 2,792,932

    地方債等発行収入 2,555,040

    その他の収入 237,893

前年度末歳計外現金残高 17,803

本年度歳計外現金増減額 98

本年度末歳計外現金残高 17,901

本年度末現金預金残高 23,706

財務活動収支 833,986

本年度資金収支額 -1,182,532

前年度末資金残高 1,190,348

比例連結割合変更に伴う差額 -2,011

本年度末資金残高 5,805
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１．重要な会計方針

（１）有形固定資産等の評価基準及び評価方法

・開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としています。ただし、道路及び水路の

敷地のうち、取得原価が不明なもの及び無償で移管を受けたものは備忘価額1円としています。物品は原則として取得額50万円以上（美術品は300万円以上）

の場合に計上しています。また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしています。

（２）有価証券等の評価基準及び評価方法

・出資金のうち、市場価格があるもの会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としています。出資金のうち、市場価格がないもの出資金額をも

って貸借対照表価額としております。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当

の減額を行うこととしております。なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしております。

（３）有形固定資産等の減価償却の方法

・有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）：定額法を採用しています。

　なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

　　建物　　７年～５０年　　工作物　５年～６０年　　物品　　５年～２０年

・無形固定資産：定額法を採用しています。

（４）引当金の計上基準及び算定方法

・徴収不能引当金：過去5年間の平均不納欠損率により計上しています。

・賞与引当金：翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額を計上しています。

・退職給付引当金：地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っています。

・損失補償引当金：地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方法に従っています。 

 （５）リース取引の処理方法

・ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的

な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています）。

・オペレーティング・リース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

（６）連結資金収支計算書における資金の範囲

・現金及び現金同等物としています。

（７）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

・会計間の相殺消去：会計間の繰入繰出額及び債権債務額を相殺消去した金額で表示しています。

・消費税等の会計処理：税込方式によっています。

２．偶発債務

該当する事象はありません。

３．追加情報

（１）連結対象団体（会計）

　峡南医療センター企業団会計　　　　　区分・・・一部事務組合　　比例連結（比例連結割合５０％）

　山梨県市町村総合事務組合会計　　　　区分・・・一部事務組合　　比例連結

　山梨県後期高齢者医療広域連合会計　　区分・・・一部事務組合　　比例連結（比例連結割合２．４４％）

　峡南広域行政組合会計　　　　　　　　区分・・・一部事務組合　　比例連結（比例連結割合２７．７４％）

　中巨摩地区広域事務組合会計　　　　　区分・・・一部事務組合　　比例連結

　峡南衛生組合会計　　　　　　　　　　区分・・・一部事務組合　　比例連結（比例連結割合１１．９１８％）

　

　※上記の連結対象団体は、令和2年3月15日までに財務書類の提供があった団体です。令和2年3月15日までに財務書類の提供がなかった団体は、平成30年度

　  決算では連結対象としていません。

（２）地方自治法第235条の5の規定により、出納整理期間が設けられています。当会計年度に係る出納整理期間(平成31年4月1日～令和元年5月31日)における現金の受

　払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

（３）表示単位未満の金額は四捨五入することとしているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

（４）売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲

・売却可能資産の範囲は、翌年度予算において、財産収入として措置されている公共資産としています。今年度は、該当する資産はありません。　

注　記

5/9



自治体名：市川三郷町 年度：平成30年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度減価償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

事業用資産 41,885,105 2,458,715 726,884 43,616,936 27,377,904 1,132,162 16,239,029
　土地 3,719,573 51,344 104 3,770,813 - - 3,770,813
　立木竹 0 - - - - - -
　建物 36,432,083 1,218,377 534,106 37,116,354 26,491,376 1,060,508 10,624,978
　建物付属設備 112,488 96,454 - 208,942 8,420 6,437 200,522
　工作物 1,072,252 214,789 - 1,287,041 769,657 51,586 517,384
　船舶 160 1 - 160 160 32 0
　浮標等 - - - 0 - - -
　航空機 - - - 0 - - -
　その他の有形固定資産 120,031 - - 120,031 108,291 13,599 11,740
　建設仮勘定 428,518 877,750 192,674 1,113,593 - - 1,113,593
インフラ資産 93,964,344 874,844 458,721 94,380,467 61,959,295 1,285,865 32,421,173
　橋梁（公共土地） 112,591 - 293 112,298 - - 112,298
　道路（公共土地） 49,199 70,802 - 120,002 - - 120,002
　河川（公共土地） 1 1,205 - 1,206 - - 1,206
　ダム（公共土地） - - - - - - -
　山林（公共土地） - - - - - - -
　漁港・港湾（公共土地） - - - - - - -
　公園（公共土地） - - - - - - -
　下水道（公共土地） - - - - - - -
　防火水槽（公共土地） - - - - - - -
　下水処理（公共土地） - - - - - - -
　トンネル（公共土地） - - - - - - -
　農道（公共土地） - 2,232 - 2,232 - - 2,232
　林道（公共土地） - - - - - - -
　その他（公共土地） 256,677 - 0 256,677 - - 256,677
　橋梁（公共建物） 488,697 - 355,340 133,357 36,354 -212,130 97,003
　道路（公共建物） - - - - - - -
　河川（公共建物） - - - - - - -
　ダム（公共建物） - - - - - - -
　山林（公共建物） - - - - - - -
　漁港・港湾（公共建物） - - - - - - -
　公園（公共建物） - - - - - - -
　下水道（公共建物） - - - - - - -
　防火水槽（公共建物） - - - - - - -
　下水処理（公共建物） - - - - - - -
　トンネル（公共建物） - - - - - - -
　農道（公共建物） - - - - - - -
　林道（公共建物） - - - - - - -
　その他（公共建物） 5,674,170 - - 5,674,170 3,683,613 124,208 1,990,557
　橋梁（公共工作物） 16,248,844 28,461 - 16,277,305 10,203,069 205,393 6,074,236
　道路（公共工作物） 32,593,039 307,339 - 32,900,378 27,823,063 172,008 5,077,315
　河川（公共工作物） 826,819 - - 826,819 440,031 15,436 386,788
　ダム（公共工作物） - - - - - - -
　山林（公共工作物） - - - - - - -

有形固定資産の明細



自治体名：市川三郷町 年度：平成30年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度減価償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

有形固定資産の明細

　漁港・港湾（公共工作物） - - - - - - -
　公園（公共工作物） 3,166,026 - - 3,166,026 2,804,032 34,223 361,994
　下水道（公共工作物） 15,945,738 96,664 - 16,042,403 5,327,494 318,984 10,714,909
　防火水槽（公共工作物） 6,861,978 41,461 12,000 6,891,439 4,703,353 338,855 2,188,086
　下水処理（公共工作物） 96,100 - - 96,100 77,729 6,427 18,371
　トンネル（公共工作物） - - - - - - -
　農道（公共工作物） 2,409,524 147,782 61,760 2,495,546 1,499,959 61,075 995,587
　林道（公共工作物） 1,406,588 6,631 - 1,413,219 450,108 28,132 963,111
　その他（公共工作物） 7,526,025 87,813 - 7,613,838 4,637,490 190,654 2,976,348
　その他の公共用財産 273,000 - - 273,000 273,000 2,600 0
　公共用財産建設仮勘定 29,328 84,454 29,328 84,454 - - 84,454
物品 1,835,323 123,790 2,405 1,956,709 1,309,076 149,884 647,633
　機械器具 179,051 94,843 2,405 271,490 73,328 19,644 198,162
　物品 1,656,272 28,947 - 1,685,219 1,235,748 130,240 449,471
　美術品 0 - - 0 - - 0
合計 137,684,772 3,457,349 1,188,010 139,954,111 90,646,275 2,567,911 49,307,834



自治体名：市川三郷町 年度：平成30年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
生活インフラ・ 

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 その他 合計

事業用資産 2,063,807 3,975,452 1,402,640 1,281,197 2,093,347 933 2,859,054 2,562,597 16,239,029
　土地 11,547 116,376 506,686 391,778 1,108,675 - 1,183,182 452,569 3,770,813
　立木竹 - - - - 0 - - - 0
　建物 1,991,261 3,849,129 891,876 654,367 948,300 933 1,578,182 710,929 10,624,978
　建物付属設備 - 505 - - 24,869 - 7,466 167,681 200,522
　工作物 60,999 5,980 583 235,052 11,503 - 85,442 117,825 517,384
　船舶 - - - - - - 0 - 0
　浮標等 - - - - - - - - -
　航空機 - - - - - - - - -
　その他の有形固定資産 - 3,462 3,495 - - - 4,782 - 11,740
　建設仮勘定 - - - - - - - 1,113,593 1,113,593
インフラ資産 16,636,810 350,010 93,276 4,224,267 7,423,817 2,280,909 13,942 1,398,143 32,421,173
　橋梁（公共土地） - - - 112,297 - - - - 112,298
　道路（公共土地） 42,652 - - - - - 0 77,350 120,002
　河川（公共土地） 1 - - - - - - 1,205 1,206
　ダム（公共土地） - - - - - - - - -
　山林（公共土地） - - - - - - - - -
　漁港・港湾（公共土地） - - - - - - - - -
　公園（公共土地） - - - - - - - - -
　下水道（公共土地） - - - - - - - - -
　防火水槽（公共土地） - - - - - - - - -
　下水処理（公共土地） - - - - - - - - -
　トンネル（公共土地） - - - - - - - - -
　農道（公共土地） - - - - - - - 2,232 2,232
　林道（公共土地） - - - - - - - - -
　その他（公共土地） 73,687 - 92,578 48,420 37,992 - 0 4,000 256,677
　橋梁（公共建物） - - - 97,003 - - - - 97,003
　道路（公共建物） - - - - - - - - -
　河川（公共建物） - - - - - - - - -
　ダム（公共建物） - - - - - - - - -
　山林（公共建物） - - - - - - - - -
　漁港・港湾（公共建物） - - - - - - - - -
　公園（公共建物） - - - - - - - - -
　下水道（公共建物） - - - - - - - - -
　防火水槽（公共建物） - - - - - - - - -
　下水処理（公共建物） - - - - - - - - -
　トンネル（公共建物） - - - - - - - - -
　農道（公共建物） - - - - - - - - -
　林道（公共建物） - - - - - - - - -
　その他（公共建物） 746,873 1,991 698 37,169 1,076,606 127,220 - - 1,990,557
　橋梁（公共工作物） 231,689 - - 1,622,865 4,064,688 - - 154,994 6,074,236
　道路（公共工作物） 4,599,279 - - 9,499 - - - 468,538 5,077,315
　河川（公共工作物） 0 - - - 386,787 - - - 386,788
　ダム（公共工作物） - - - - - - - - -
　山林（公共工作物） - - - - - - - - -
　漁港・港湾（公共工作物） - - - - - - - - -
　公園（公共工作物） 292,739 - - - 48,703 - - 20,553 361,994
　下水道（公共工作物） 10,500,027 - - 61,031 - - - 153,851 10,714,909
　防火水槽（公共工作物） - - - - - 2,146,625 - 41,461 2,188,086
　下水処理（公共工作物） - - - 18,371 - - - - 18,371
　トンネル（公共工作物） 0 - - - - - - - 0
　農道（公共工作物） - - - - 852,561 - - 143,027 995,587
　林道（公共工作物） - - - - 956,480 - - 6,631 963,111
　その他（公共工作物） 149,863 348,019 - 2,212,029 - 7,064 13,942 245,430 2,976,348
　その他の公共用財産 - - - 0 - 0 - - 0
　公共用財産建設仮勘定 - - - 5,583 - - - 78,871 84,454
物品 860 30,705 20,510 311,818 3,002 0 137,511 143,226 647,633
　機械器具 860 940 20,485 16,689 3,002 - 26,348 129,838 198,162
　物品 - 29,765 25 295,129 - - 111,163 13,388 449,471

有形固定資産に係る行政目的別の明細



自治体名：市川三郷町 年度：平成30年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
生活インフラ・ 

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 その他 合計

有形固定資産に係る行政目的別の明細

　美術品 - 0 - - - - - - 0
合計 18,701,477 4,356,167 1,516,426 5,817,282 9,520,166 2,281,842 3,010,507 4,103,966 49,307,834


